TRACTATUS DE PECCATIS. (I)

CAPUT PRIMUM.

De Peccati natura, divitione, distinctione, & gravitate.

Uers. I. Quid est peccatum proprie dictum?

Resp. Est Legis divinae violatio libera, sive actus libere factus vel omisus contra Legem Dei. Nam s. est Legis divinae violatio, ex S. Ambrosii lib. de Paradiso c. 8.

Quid est peccatum, nisi peccatio Legi divinae, & celestium inobedientia praeceptorum? Et ex Aug. l. 12. contra Faustum c. 27. Peccatum est factum, vel dictum, vel concupitum aliquid con-

tra Legem Dei aeternam. Ubi sub falso, disCo, concupito, comprehenditur omisso: nam nomine actus in moralibus intelligitur etiam omisso, quia haec habetur ut actio in ordine ad mores & culpam: & omittens id quod facere teneatur, censetur moraliter facere contra id quod teneatur facere. Immo omisso pura libera, si detur, est moraliter & interpretative operatio, quatenus est virtuale & interpretativum libertatis exercitium. Nam si positus omnibus ad volendum & agendum praerequisitis, voluntas ab omni actu, tunc libere non vult, libere non agit; & perinde se habet in simulationis prudenti, atque in ordine ad imputabilitatem, ac si positive nollit, positive vellet non agere: proindeque tunc virtualiter & interpretative exercet libertatem suam, virtualiter & interpretative volendo non agere.

(1) Superius a nobis monstratum inter principia varia humanorum actuum quaedam existere, quae allicientiam nuncupantur, cuiusmodi sunt habitus omnes, seu boni seu mali, quorum propria indoles est, iudicio Philosophorum, inclinare alicuius potentias ad producendas operationes sibi conformes, uti experientia ipsa cuilibet facti competent. Quandoquidem vero praesentis Tractatus alicuiusmodi aequae, ac habitualium peccatorum notitiam generalem suppeditat: palam est hic iam incipere tractationem de eiusmodi principii allicientibus: quae quidem latissime praeceduntur, cum sensus concipitur singulari consequentes Tractatus, qui de virtuti, & virtuti-

bus sunt, qua universim, qua spectatim consideratis. Porro praesentis tractatus loco admonuimus, in Legum materia ad solidam perfectamque cognitionem comparandum oportere tutum sanari a Canonistis: ita in hac alia de peccatis accendenda subsidia, saltem quoad generaliora capitula, a Theologiae Scholasticae seu Speculationis Praefationibus. Nam qui tandem informatum non est, haud sciet per habitum acquiritum discernere inter perplexitates peccatorum, ut D. Bonaventurae (in 4. sent. dist. 17. p. 2. dub. 3.) loquitur. Praeterea, quae iuxta Moralium Scripturam institutum, & praesentem in Tracta de Actibus Humanis accurate iam tradita sunt, hic maxime pra-

re. Ratio est, quia omnis & sola violatio Legis divinae est offensa Dei, ideoque peccatum. Porro cum Lex divina naturalis & positiva praecipiat observationem omni praeccepti humani legitimi, & omnis potestas sit a Deo: qui illud non servat, violat Legem divinam, & sic peccat.

2. Est violatio libera (1) vel in se, vel factum in causa, aut periculo, ita ut non sit ex ulla necessitate intrinseca ac antecedente, (vid. N. 156.) & vere potuit (2) vitari. Nam Ecclesia damnavit ut hereticam haec Iansenii propositionem: *Ad mendandum in statu naturae lapsae, non requiritur in homine libertas a necessitate, sed sufficit libertas a coactione.* Ratio est, quia nemo potest esse dignus vituperio & poena propter actionem vel omissionem ei non liberam, sed plane necessariam, ut docet S. Aug. l. de duobus animabus, c. 11. & per se patet. Praeterea teneatur ad vitandum peccatum: at nemo potest ad impossibile obligari, reg. 6. iur. in 6. Hinc illud S. Aug. loc. cit. cap. 12. *Peccati ream tenere quampotest, quia non fecit quod facere non potuit, sive non voluit, est & infans.*

Dicti. Potest dari peccatum mere philosophicum: quod scilicet ratio rationi, non Legi divinae adverteatur, nec sit offensa Dei.

Resp. Hoc repugnat. Quia qui peccat contra rectam rationem, simul & indivisibiliter peccat contra Legem Dei; & sic Deum offendit: nam dignamen rectae rationis est intimatio Legis divinae aeternae, necessario prohibentis quicquid dedecet naturam rationalem, & praecipiens quicquid est necessarium ad vivendum conformiter ac decenter naturae rationali; & aliunde nemo potest ignorare, saltem invincibiliter, quicquid disconvenit naturae rationali, ut rationali, esse prohibendum a Deo supremo auctore ac rectore naturae rationalis. Quoties enim recta ratio dicitur, aliquid disconvenire naturae rationali, simul saltem consue dicitur illud idem displicere supremo enti, naturae rationalis auctori & rectori, cuius est eam convenienter sapientiae assensitatis suae regere. Hinc Alexander VII. ut errorem damnavit haec propositionem: *Peccatum philosophicum seu morale, est actus humani disconveniens naturae rationali, & rectae rationi, theologicum vero & morale est transgressio libera Legis divinae.* Philosophicum, quantumvis grave in se, qui Deum vel ignorat, vel de Deo actu non cogitat, est grave peccatum, sed non est offensa Dei, neque peccatum morale diffiniendum auctoriis Dei, neque aeterna poena dignum.

Quest. II. Quomodo excusantur a peccato? Resp. Cum peccatum sit essentialiter liberum & voluntarium vel in se vel in alio, excusatur genera-

tim ab eo, quicquid tollit voluntarium & liberum; ut ignorantia invincibilis, quia tollit voluntarium; vel impotentia physica, quia tollit liberum; aut metus vel passio antecedens tollens usum rationis, quia utrumque tollit. Quod autem augmet, vel minuit liberum, aut voluntarium, ceteris paribus augmet, vel minuit peccatum (3).

Quest. III. An metus excusat a peccato? Resp. 1. Metus levis nunquam excusat a peccato: Quia non tollit voluntarium, nec liberum, nec excusatur ab observatione ullius Legis, cum sit vanus, & Lex qualibet obliget saltem cum aliquo incommodo. Hinc reg. 154. l. de reg. iuris: *Vani timoris iusta excusatio non est.*

Resp. 2. Metus gravis nunquam excusatur hominem sui competentem in iis, quae sunt intrinsece mala, seu prohibita Lege naturali. Inter omnes constat, quia ea non desunt esse mala in quovis periculo, ac vitata; & aliunde metus ille non impedit voluntarium simpliciter, ac liberum. Nullum autem peccatum est veniale facere licet ad vitandum quodvis aliud malum; nam quodvis peccatum, est veniale, utpote offensa Dei, cuius summi & in omni perfectione imitari, est malum gravius quovis alio, quod non est peccatum. Deinde omne peccatum ut peccatum, est intrinsece & essentialiter illicitum: Ergo nunquam ab ulla boni aut mali, peccatum potest esse licitum: nam natura & essentia rerum mirari negat. Unde ad vitandum vitam propriam non licet mentiri.

Metus tamen gravis minuit culpam, ex c. Sacerdoti, de iis que vi & c. ibi: *Licet metus atteratur culpam, tamen non eam profus excludit*; quia minuit, sed non tollit voluntarium. Nunquam tamen est culpam attenuat, ut eam de mortali faciat venialem in materia gravi, ut patet in iis, qui metu dicit mortis idolis sacrificaverunt; quia nempe relinquere conscientiam sufficienter liberum: nam eo non obstante actus procedit a voluntate cum cognitione etiam perfecta, & sit ex electione & alique necessitate physica, ita ut possit non fieri.

Resp. 3. Metus prudens damni gravis excusatur a peccato in iis, quae sunt contra Legem non obligantem cum gravi damno: nam excusatur ab observatione talis Legis. Lex autem humana ordinari non obligat cum gravi detrimento, nisi caritas, vel hominum commune, vel vitatio scandalis, aut contemptus religionis, potestative legitime id exigat.

Quest. IV. Quomodo dividitur peccatum? Resp. Dividitur punctibus, 1. in originale, quod in ipsa origine ab Adamo contrahimus; & praesentiale, quod peccatis voluntate physice propria committitur. 2. In mortale, & veniale. 3. In peccatum com-

pre oculis constantem habendam, ob arctam utriusque materiae necessitudinem: Nam vero animus noster ferret, struam habitum in superioribus Tractatibus methodum deinceps quoque tenere, spectata gravitate rerum: quae serie continua ad finem usque Operis sese offerunt. Verum, quo minus ita fiat, obstant pecuniariae rationes iam indicatae in generali nostra Praefatione. Quocirca prudens Lector haud mirabitur, si in posterum animadvertet non longe parviores, brevioresque in Notis apponendis

(1) De libertate profus necessaria ad moralitatem Antoin. T. B. Moral. T. I. P. II.

quamlibet humanorum actuum, habes integram c. 12. Auctori in Tracta de Act. Hum. necnon integram Secti. notam de Libero (n. 147. usq. ad 177.) iternaque aliam (N. 190. usq. ad 194.) quae de est. Libus moralitatis est, videlicet de imputabilitate actuum.

(2) Quomodo intelligere oporteat hanc potentiam vitandi peccati, iam explicatum (N. 151.) dicit S. Bonaventura.

(3) De impedimenti voluntarii obiter hic ab Auctore indicatis, Vid. Tr. De Act. Hum. c. 1. Art. 2. & 4. & Notae ad utrumque illius Articulum.

omissionis & omissionis. 4. In actu & habitate. 5. In peccata contra Deum, contra proximum, & contra ipsum peccantem, ratione scilicet virtutum, contra quas peccatur: sunt enim quedam virtutes, quae habent Deum pro objecto immediato, ut fides, spes, caritas: unde peccata quae illis adversantur, sunt specialiter modo contra Deum. Alia habent pro objecto proximum, ut iustitia, misericordia, dilectio proximi: unde peccata quae illis opponuntur, sunt contra proximum. Alia denique recte disponunt hominem erga seipsum, ut fortitudo, temperantia &c. Unde peccata ista opposita sunt specialiter modo contra ipsum peccantem: quamvis omnia peccata generali quadam ratione sint contra Deum, qui illis omnibus offenditur, & contra ipsum peccantem, cui omnia nocent. 6. In peccata ignorantiae, infirmitatis, & malitiae. 7. In septem capitalia.

Quaest. V. Unde petitur specifica peccatorum distinctio? Nota 1. Specie moralis (Vid. N. 248. & 266.) peccati est specialis malitia, per quam unum peccatum essentialiter differt ab alio. Malitia autem alia est usque difformitas ac oppositio cum natura rationali, & Lege divina. Unde illa peccata differunt specie, quae habent difformitatem & oppositionem cum natura rationali & Lege divina notabiliter inter se diversa.

Nota 2. Voce objecti hic intelligitur id totum, in quo voluntas tendit per actum malum; ex hoc enim omni refertur potest malitia in actum ipsum. Unde objectum voluntatis complectitur objectum materiale, seu id quod vult; objectum formale, seu id propter quod vult; & circumstantias in quibus vult, & fit actus. Ex his autem omnibus & singulis aliqua notabilis diversitas malitiae potest actu accedere.

Resp. 1. A peccata specie differunt, per quae violantur praecipua specie moraliter diversa. Quia cum peccatum fit transgressio Legis seu praeccepti, transgressiones praecceptorum specie diversorum, quae sunt transgressiones specie & notabiliter diversae, sunt peccata specie diversa. Praeccepta autem specie diversa sunt ea, quae praecipunt aut prohibent aliquid diverse specie moralis, vel ad actum eiusdem speciei, sed ex diverso motivo proximo. Actus vero diversi specie moralis sunt illi, qui habent convenientiam vel difformitatem notabiliter diversam cum natura rationali & Lege divina.

Hinc fit per unam eandemque actionem vel omissionem violari multiplex praecceptum specie moraliter diversum, tunc committitur multiplex specie peccatum. Sic 2. eadem permissio clerici est duplex specie peccatum, unum iniustitia, & alterum sacrilegium. 2. Beneficiatus sacro ordine initiatus, una omissione Horarum duo specie peccata committit, quia violat simul duas virtutes specie diversas, nempe

(1) Ex serie eorum, quae Auctor docuit in hac 9. percipitur, Lectorem, duplicem diversam modum explicandi moralem distinctionem specificam peccatorum, quae commisionis dicuntur. Nam, quoad peccata omissionis omnes unanimiter fatentur, eandem speciem, adeoque distinctionem sumere ab actibus, quorum sunt omissiones, ex. ca. omissionem officii, & omissionem elemosinae, morali specie inter se differre, quoniam vocatio officii, & erogatio elemosinae, tum physice, tum moraliter inter se di-

gnationem, & iustitiam, ex quarum praeccepto obligatur ad horas. 3. Qui ex voto, & praeccepto Confessarii tenetur jejunare feria sexta, & non jejunans, occurrente vigilia, v. gr. S. Matthiae, tria specie peccata committit, unum imtemperantiae, secundum contra praecceptum Confessarii ex motivo penitentiae, tertium contra religionem propter votum. Immo peccata, quae eidem virtuti, sed modo notabiliter diverso opponuntur, sunt specie diversa; Nam habent difformitatem notabiliter diversam; sic avaritia & prodigalitas, quae liberalitati opponitur sunt vitia specie diversa, quia eis opponuntur modo notabiliter diverso, nempe per defectum & per excessum.

Resp. 2. Distinctio specificam peccatorum recte actum petitur ab objecto, fine, & circumstantiis, quae specialem habent difformitatem cum natura rationali & Lege divina. Quia actus voluntatis sumit malitiam moralem in aliqua specie ab objecto, fine, & circumstantiis moralibus; nam actus voluntatis fertur etiam interpretative in ista omnia; & malus est hoc ipso quod fertur etiam interpretative in aliquod malum, seu difformitatem recti rationi & Legi, cum hoc ipso difformitatem naturae rationali & Legi. Ergo si ista habeant specialem malitiam specie diversam, actus voluntatis habebunt quoque malitiam specie diversam, ideoque specie differentem actus voluntatis habent difformitatem cum natura rationali, & Lege divina, ideoque malitiam moralem, hoc ipso quod vult aliquod malum, vel vult aliquid etiam de se licitum, sed vel ob finem malum, vel in circumstantia mala seu difformitatem: nam talis volitio difformitatem naturae rationali, & prohibetur a Deo. Ergo habet specialem malitiam hoc ipso, quod vult objectum specialiter malum, vel aliquid ob finem specialiter malum, vel in circumstantia specialiter mala.

Id patet etiam inductione. Nam 1. actus, quo quis vult furari, sumit a furto malitiam in specie iniustitiae. 2. Actus, quo quis vult labore etiam licito lucrari ad se inebriandum, sumit malitiam imtemperantiae ab hoc fine. 3. Celebratio Missae in loco vitio suo indecenti, habet malitiam irreligionis ex circumstantia loci, propter quam ipsa dedecet & prohibetur. 4. Actus, quo quis vult objectum malum, ob finem malum, in circumstantia mala, sumit ab his tribus malitiam in triplici specie peccati, si haec sint diversa malitiae: quia tunc habet triplicem difformitatem & oppositionem cum natura rationali & Lege divina notabiliter inter se diversam: sic actus, quo quis vult furari in templo, ut fornicetur, habet triplicem malitiam specie diversam, scilicet iniustitiae, sacrilegii, & luxuriae. (1)

Quaest. VI. Unde petitur distinctio numerica peccatorum?

No.

Responsum. Verum praeter indicatas duas sententias, quarum altera ab objectis, altera a praecipuis diversis reperit specificam distinctionem peccatorum; iam a primo tempore in Scholis celeberrimi tertii opinio, contendens cum amissionem ianendam non ab aliquo positivo, sed potius a privativo; hoc est a privatione diversae rectitudinis, quae iuxta recte rationis regulam aliquid in se debet. Quam quidem opinionem, cum consensum S. Augustini doctrinae, strenue olim propugnavit eximius

Car.

Nota 1. Agitur hic de multiplicatione peccatorum non physica, sed morali & in ordine ad confessionem, seu ad ferendum salutare ac rectum iudicium de illis, & de statu peccatoris. 2. Unus & idem actus si plures malitias habuerit, est peccatum multiplex moraliter, & in ordine ad Confessionem, in quo actus consideratur non secundum entitatem physicam, sed secundum malitiam. 3. Actus internus voluntatis, & externus alterius potentiae, circa quem prior ille versatur, unum numero peccatum constituit, v. gr. volitio furandi, & ablatio rei alienae; quia actus internus & externus ab eo imperatus unum eundemque totalem actum moralem constituit. (Vid. 382. 383.)

Resp. Generatim peccata multiplicantur secundum

Carmelitarum Magister Joann. Baconus (in 2. sent. dist. 39. q. 1. art. 4.) & nunc praeter alios T. T. universa Franciscana Progenies amplectitur duce Subtili Praeceptorum, qui (in 2. sent. dist. 27. q. 1. 6. Ex hoc patet secundum) haec tradidit. Cum viginti rationes distinguantur specie ex distinctione habituum specificam, & numero ex distinctione numeralem, peccata, quae sunt privationes quarundam (Vid. N. 259. & duas seq.) scilicet rectitudinum, quae debent inesse actibus, distinguuntur formaliter ex distinctione talium rectitudinum: ut quando debent haberi diversae rectitudines specie sunt carentiae diversae specie &c. Quisquis hoc systema mente funditus assuevit, ac scilicet contra adversarios omnes tueri desiderat, poterit consulere P. Mafurium (in 2. sent. dist. 6. q. 2. art. 4. in Theol. Moral. disp. 15. q. 2. ar. 1.) qui sese, solideque declarat, illud non se accipiendum (quomodo nonnulli minus perspicere faciunt) quas peccata specie differant inter sese ob purum, praequam respectum ad virtutes diversas; cum exploratum sit, plura peccata morali specie diversa adversari posse uni eademque virtuti, cuiusmodi est liberalitas, religio, iustitia, & aliae omnes, quae dicuntur consistere in medio. Sive in certa quadam mediocritate; quae praeterea demonstrat specificam peccatorum distinctionem ex objectis non desumi nisi materialiter seu fundamentaliter, & ex praecipuis solum colligi a posteriore, seu ab extrinseco.

(2) Ut claritati idcirco consulatur, ac simul memoria iuceatur, places hic summam referre, atque in copia membra apto nexu colligata distribuere, quae in monumentis ista quaestione suscipi ab Auctore proponuntur. 1. Peccata intra eandem speciem multiplicantur secundum numerum moraliter, iuxta numerum objectorum totalium, & maliarum actionum invicem discretarum: ita quidem, ut exinde duplex generalis regula eliciatur. 2. prima regula: tot sunt numero distincta peccata, etiam in uno eodemque physico actu, quot sunt illius objecta totalia, numero distincta. Secunda: tria peccata multiplicantur numero, quoties prave voluntatis actus interruptuntur. 3. Priorem regulam Auctor tradit iuxta sententiam, quam paulo ante ipse suscepit ab illi T. T. qui ex oblatione diversitate specificam habuissent peccatorum distinctionem. Unde eadem regula non ita communi sensu admittitur, neque a tot Scripseribus assentata, sicuti alia posterior, quam nullus repudiare potest, cum

numerum intra eandem speciem, pro numero seu multitudine objectorum totalium, vel actionum ex se complectarum, aut quae interius vel exterius consummantur, vel quae inter se non uniantur: item per interruptionem moralem actuum. Nam tunc plures actus non censentur una moraliter actio, & habent plures numero malitias (2.) Sed haec speciatim explicanda sunt.

1. Inque peccata multiplicantur pro numero objectorum totalium, ita ut actus malus physice unus, versans circa plura objecta totalia, fit moraliter plura numero peccata. Ita communitur sententia. Quia tunc est multiplex & numero distincta moraliter malitia in eisdemque objectis: nam singula objecta habent suam malitiam numero distinctam a mal-

ex D. Augustino (N. 381.) sola voluntas fit, qua peccatur, & recte virtutis: adeoque iuxta multiplicationem actuum voluntatis, sive per se, sive per subiectas potentias agentis, necesse fit multiplicari peccata. 4. Objecta censentur totalia, quando inter se in seque differuntur adeo, ut unum non sit quomodo parti alterius, nisi sunt ex. ca. plures homines alicuius certus. Actus vero voluntatis iudicatur interrupti, si quae numero multiplicati quando nec formaliter, nec virtualiter unus in altero perseverat ita quidem, ut consequens nequeat dici effectus antecedentis. Et hoc dupli modo potest evenire: nempe per retractionem prioris actus, seu per contrariam voluntatem, & per cessationem ab actu priori. 5. Explicata via regulae, & quorundam alia ab Auctoribus professorum, subijci debent hae generaliter, ut rite intelligantur, & explicentur: in definienda numerica peccatorum distinctione potissime attendendum ad praedentem, & communem hominum existimationem. Ratio manifesta est; quia cum ingens sit ingeniorum varietas, quod uni videtur vel obiectum totale, vel actus voluntatis interruptus, longe secus apparet alteri. Ex quo sequitur, ut nullus sit futurus didiciorum finis, nisi utraque adversa litigantium pari sese accommodet communiori hominum. maxime peritorum probiorumque persuasione. 6. Tandem quod peccata ad exempla varia, quae Auctor in praesenti quaestione eisdem praesertim ad dilucidanda sua theorematia, etiam videtur quidem sanctoribus, & virtuosioribus morum doctissimis subijci, sed tamen apud DD. non sunt undequaque certae & exploratae, cum in multis dissentiant alii T. T. praesertim Probabilistae, ut cuius vulgares libros evolventi facile intusces. Ceterum Auctorem bane in rebus discrepantiam, moraliter loquendo, tanta non est, quanta apparet extrema specie. Nam ex. ca. est scholastico more disputando alii affirmant, alii negant, unicum committi peccatum, dum una physice actione sex homines offenduntur; nihilominus utriusque fere conveniunt in morali iudicio. Nam isti sex peccata numero distincta; illi unum peccatum, vel sex malitias numero distinctas, vel unica valde preponderante malitia, asserunt esseverant. Consimili ratione disputari solent de sacerdotibus, qui in statu laeialis peccati Eucharistiam consecrant, & sumit in Missa, eandem pluribus administrat, plurimum Sacramentalis Communionis excipit &c.

malitia eorum. Ergo est multiplex saltem æquivalenter, & distincta numero moraliter malitia in actu voluntatis physice uno, tendentis in illa objecta; nam tota malitia objecti & actus volenti communicatur actu voluntatis, cum sit volta saltem indirecte & interpretative. Præterea sicut unus actus est multiplex specie peccatum, dum habet multiplicem specie malitiam; ita est multiplex numero peccatum, cum habet multiplicem numero malitiam. Et quavis esset unum peccatum in rigore metaphysico, tamen plura moraliter in prudenti hominum estimatione. Ea autem peccata sunt plura numero in ordine ad confessionem, que humano modo, seu in prudentem estimationem, plura reputantur. Hinc qui unico actu vult sex homines occidere, vel scilicet unica tormenti bellici explosione occidit, sex moraliter peccata committit uno illo actu; & hic unus actus sex homicidii forisim paratis æquivalere, etiam in ordine ad obligationem consistit. Item qui uno actu tribus conviciatur, aut detrahit: triplicis peccati reus est: & hic actus iudicio prudentum, etiam in ratione numeri æquivalere tribus actibus, per que detraheretur singulis. In Confessione dicere debet: *Uno actu tribus detraxi* non autem *Ter detraxi*: aliqui significaverunt tres malitias per tres actus distinctos contraxisse, quod falsum est.

2. Peccata, que intus consumuntur, ut hæresis, odium, desiderium, delectatio morosa &c. multiplicentur per quamcumque cessationem, five voluntariam, five naturalem ex somno vel distractione animi ortam, & illorum repetitionem. Quia singuli actus repetiti, sunt per se peccata, & nil est, in quo uniantur & continentur ad constituendum unum peccatum. Nam non uniantur nec continentur in actu, objecto, vel affectu externo, ut supponitur; neque in actu interno, cum inter actus internos intercedat aliqua cessatio; unde ad singulos actus requiritur nova determinatio voluntatis. Ergo sunt plura reipsa peccata. Ergo ut plura consistenda sunt: nam multitudine numerica perinde ac specifica declaranda est.

Hinc qui actum odii in proximum elicit & post somnum, vel aliquam distractionem, eum renovat, duo peccata odii admittit. Quando autem horum peccatorum numerus initi nequit, tunc satis est in confessione moram temporis explicare, v. g. perseveravi per horam in delectatione venerea, per hebdomadam in odio &c. Et hos actus interea renovavi toties, vel sepe, vel raro; tunc enim declaratur numerus eo modo, quo moraliter fieri potest & per modum unius confusæ multitudinis in tali mora includit, que ex communi agendi modo a Confessario estimatur.

Item peccata, que consumuntur in actione externa, multiplicentur per cessationem totius actus tum interni, tum externi, & alterius similis repetitionem. Quia tunc nihil remanet in quo uniantur & continentur, & adest nova determinatio voluntatis ad singula peccata, ut dixi de mere interno, nec unum perseverat virtualiter in alio.

At non multiplicentur per cessationem & repetitionem propositi circa idem objectum, quamdiu effectus primi propositi in libero aliquo effectu vel opere externo perdurat. Quia tunc prior actus voluntatis in illo effectu vel opere virtualiter perseve-

rat, & sic semper virtualis voluntas continuatur & durat; unde unum moraliter peccatum ex illis omnibus actibus constituitur. Sic qui ex voluntate occidendi inimicum, mane surgit, gladio se accingit, prodegitur, querit illum, & post plures horas revertitur invadit, plures vulnerat, & tandem occidit; quamvis in itinere cogitet de aliis rebus, constabuletur, legat, sapiusque voluntatem occidendi renouet, committit unum moraliter peccatum, eo tamen gravius, quo plures renovavit voluntatem occidendi. Quia interne ille voluntas repetite censetur una moraliter continua actio humana; nam prior virtualiter in illa serie actuum exteriorum subordinatorum perseverat ac continuatur. Neque series illa censetur moraliter interrupta per colloquium, aut distractionem voluntariam ad alia, quia istæ actiones ordinariæ intermisceri solent seriei duraturæ actionum. Neque enim qualiter interruptio physica tollit unitatem moralem, ut patet in confessione, que expretur actus, licet interruptur per lesionem Epistolæ, colloquium &c.

Aliud est, si interruptio illius seriei esset extraordinaria: nam hæc tollit unitatem moralem actionis, licet prior voluntas non retractetur. Quod contingit cum ex alio fine interruptur aliquod opus moram & attentionem talem exigens, ut ad resumendam postea intermissam mediorem seriem necesse sit primam intentionem renovare, & requiratur nova deliberatio ac determinatio; ut si homicidium ille longius divertat a via, qua inimicum insequitur ad constituendum aliquod negotium superveniens, quo confecto ad priorem viam revertatur.

3. Si actus externi mali plures physice fiat in se completi, & de se non spectent ad consummationem unius peccati vel operis, sunt plura numero peccata, quamvis ad unum finem ab operante referantur: nam non coeunt una moraliter actio. Sic qui die Natali Christi tres leges continenter Missas, ter communicatur in peccato mortali, ter peccat, quamvis tres Missas ad unum finem ordinaret. Sic pollutio, quamvis fiat ex intentione copulæ, semper est peccatum ab ea distinctum: quia ex se non ordinatur ad copulam; imo est contra finem copulæ, nempe generationem: item copula pertrata cum eadem, & eadem hora, tria sunt peccata, quia una copula non facit unum moraliter actum cum alia, sed sunt singule actiones complete ac totales. Item Sacerdos plures Eucharistiam ministrans in sua peccati, plura perpetrat sacrilegia, quia quilibet communicatio est actio completa, nec ulla ad aliam ordinatur.

4. Actus externi physice plures ex se non completi, sed subordinati, si ad eundem actum principalem ordinentur tamquam illius dispositiones, media, inchoationes, sicutque cum ipso similis malitiae, ac circa idem objectum, constituunt unum moraliter peccatum cum ipso actu principali. Nam tunc ita uniantur, ut iudicio prudentum censentur una actio in genere moris, & in illis actibus censetur una deliberatio ac determinatio voluntatis virtualiter ac moraliter perseverans. Sic ictus & vulnera ordinata ad homicidium ejusdem consummandum, sunt unum totale peccatum cum homicidio. Item tactus, verba, & oscula impudica ordinata ad fornicationem subsequentem, faciunt cum ea unum peccatum moraliter & in ordine ad Confessionem. Un-

de

de non est necesse illorum numerum exprimitur nisi generatio, & eo quod multum aggravat peccatum, ut *quod tanto gravius est, quanto plura concurrunt*, ait S. Anton. art. 3. tit. 1. c. 1. §. 12.

Si que tamen circumstantiæ extraordinariæ, per se male, illic adjuvantur, speciatim explicandæ sunt, ut monet Suarez.

Dixi, *similis malitiae*: nam si media assumpta, vel actus habeant malitiam specie diversam a malitia finis, seu actus principalis, sunt plura specie peccata exprimentia.

Delectationes vero morose, tactus, & verba impudica, que subiectionem copulam, sunt peccata inter se, & a copula distincta. Ita Suarez, *Vazquez, & alii*. Quia tunc ex se inchoationes ac dispositiones actum principalem ac consummatum, neque sunt partes aut dispositiones, nec proprietates prioris actus, neque etiam ejus complementum, cum ipse actus sit consummatus, & ex se completus; neque in illo expressè intelliguntur, cum ei tantum per accidens ex malitia operantis adjuvantur.

Quod si tales actus subordinati non referantur intentionem peccantis ad eundem actum principalem, sunt multiplex peccatum. Quia tunc non uniantur, nec in estimatione præcedenti censentur una moraliter actio; & ad actum subordinatum, & actum principalem requiritur duplex, etiam moraliter, deliberatio & determinatio. Sic si Petrus primo voluisset tantum vulnerare Paulum, & postea ex ira fervescens eum occideret, sunt duo peccata speciatim explicanda. Item si Titius oscula & tactus exercens non intendat copulam, five hæc postea ob libidinem auctam sequatur, non debet numerum tactuum & osculorum consistere. Immo actus sibi subordinati, & ad eundem ordinati, sunt plura moraliter peccata, si inter illos intercedat magna mora temporis; quia tunc censentur moraliter interrupti, nec continui.

Hoc totum debet cum proportione applicari ad unitatem vel pluralitatem aliorum peccatorum.

5. Peccata multiplicentur per interruptionem moralem, que vel fit per retractionem etiam repetitionem prioris voluntatis, & postea ejusdem repetitionem. Nam post retractionem, seu voluntate contrariam, jam prior voluntas non manet formaliter vel virtualiter, nec insit in actum postea factum, ideoque ad novum actum requiritur alia deliberatio & determinatio: unde voluntas resumpta non potest censeri unius moraliter actus cum priore. Vel fit per deliberatam conversionem ad aliquid impossibile cum priore actu interno; nam hæc est retractio interpretativa, que multiplicat peccata repetita: hæc ipso enim quod adverteretur vis aliquid cum priore actu impossibile, censeri tunc non velle, quod prius volebat.

Item actus voluntatis interrupti moraliter, cum neque actu, neque virtute perseveret: quod fit non solum per retractionem, sed etiam per somnum, vel diuturnam applicationem ad aliam rem. Unde tunc ad quemlibet actum requiritur nova deliberatio & determinatio.

Nota, Cum hæc tota unitas & pluralitas sit moralis, estimari debet ex prudenti iudicio, & usu circa unitatem vel pluralitatem actionis humane, spectatis circumstantiis & qualitatibus actionum.

Quest. VII. *An est multiplex peccatum in eadem actione vel omissione, ratione plurium peccatorum, quibus hauritur ex modo eisdem virtutibus?*

Resp. 1. Ex communi sententia, est unicuique, si hæc præcepta inter se subordinata aut conexa sint, & idem numero objectum per se spectent ex eodem motivo proximo. Quia tunc hæc præcepta unicuique eandem numero obligationem imponunt, sicut eandem numero honestatem intendunt, quando eundem numero actum per se præscribunt. Ergo illorum violatio unum eandem numero malitiam ac turpitudinem inducit. Sic usura, est quadruplici jure verita, unicuique est peccatum, & violatio ejusdem voti multoties renovati, aut jejunii quatuor temporum Quadragesime.

Tamen cum violatur obligatio pluribus titulis ejusdem rationis imposita, tunc peccatum est gravius, quam si esset unicuique titulus, quia cum singuli rituli imponant obligationem, plures illam argunt, ac proinde aggravant illius violationem. Sic Religiosus Sacro ordine insignitus, gravius peccat omissione Breviarii, quam alter eo non insignitus.

Resp. 2. Probabile est multiplex esse numero peccatum in Confessione declarandum, si præcepta sine inter se disparata, hæc est, nec subordinata, nec conexa inter se, neque eandem numero actionem vel omissionem per se præscribant. Quia ibi est multiplex numero peccatum, ubi violantur plures obligationes ab invicem numero contradictoriæ & similes, nam violatio cuiuslibet obligationis distinctæ est peccatum; & proinde violatio duplicis est duplex peccatum. At ubi violantur plura præcepta disparata, neque eandem numero actionem vel omissionem per se præscribunt, ibi violantur plures obligationes ab invicem contradictoriæ: nam quodlibet ex hujusmodi præceptis imponit obligationem perfectam & completam, atque separabilem ab obligatione alterius præcepti, a qua plerumque & per se separatur, & respectu cuius se habet per accidens: ideoque plura præcepta imponunt plures obligationes contradictorias. Ergo.